S. V. I.

*Fontes sua indigent purgatione; Societas per-
niciofis se purgat.*

1894 **Q**uintò, sua indigént fontes purgatione, ut aqua fluat clara & limpida. **Fontes** (ait Chrysostomus Hom. 21. in Acta Apost.) quò magis purgantur, clariores sunt. Fons quidem est Societas Jesu nostra vitalis omnino ac pellucidus; sed purgatione quandoque indiget, dimissione videlicet seu contumacium, seu perniciosorum hominum, etiam postquam Religionis votis rite se obstrinxerunt. Hoc lymphas suas purgandi re-medio felicissimè utitur, id laudantibus & approbantibus summis Pontificibus, Gregorio præsertim XIV. in Bulla data anno 1591. Sic Jesuiticus fons semper manet purissimus, limpidissimus, quem ejusmodi homines turbarent, obscurarent, ac cænosum redderent. Sapienter admodum Joannes Clarius Doctor Theologus in Academia Lovaniensi, cùm quidam è nostris Concionator egregius esset dismissus; **Jesuite**, inquit, non solent aquam mundam effundere. Contumaces, & flagitiosos ejicendo Familia nostra, se limpidorem reddit, & clariorem, ut aqua cæno turbida nitidior sit amoto cæno. Quò illa referto Salomonis verba Prov. 25. 26. **Fons turbatus pede, & vena corrupta, justus cadens coram impio.** Hic per **impium**, diabolum intelligit Beda, cui ali subscibunt. De justo est fermo, qui justus cùm esset, diabolo impellente ruit, labiturque in graviora delicta. Hic in ruinam aetius fonti est similis, quem exturbat mulipes, aut belluae transversantis, vel quem conspurcant injectæ sordes; seu cuius vena, sive aquæ ductus corrumpitur, obstruitur, evertitur. Turbant sanè pede belluino & luto兮 clarum Sodalitii nostri fontem, qui Religiosi cùm sint, ad Religiosas leges, & proprium institutum sese componere nolunt, perniciosi aliis, animo ac voluntate à Religione deficiente. Vel unus ex his, diabolo impellente, corruens, ad instar fontis pede turbati, & aquæ ductus corrupti, obstructi, excisi, disrupti extat: & cùm hæc judicij humani seu perversitas, seu infelicitas sit, ut quod unus Religiosorum peccavit, adscribat omnibus; hoc uno fonte turbato, hoc uno aquæ ductu obstructo, exciso, disrupto; totus fons Jesuiticus, totus Jesuiticus aquæductus, ex-

verba sermone quinto in Cantica. **Sapientia, Gillibertus**
quasi **Platanus**, inquit, exaltata sum juxta aquas in plateis. Non in plateis solum, nec solum juxta aquas, sed juxta aquas, & in plateis exaltata sum, inquit. Ut lœta prodeant germina sapientiae, quantum putas cooperatur, & otium liberum, & irrigatio crebra sanctæ meditationis? Jure quasi platanus exaltatur, quæ sic plantatur. O beatas verè plantas, in quibus Sapientia sic crescit, sic exaltatur, & supereminet perspicuum se ostendens, & non indigens quæri. Quid pro gloriofa Jesu exaltatione in Sodalitio nostro luculentius? Etenim per plateas otium mentis liberum intelligit ad usum & exercitium virtutis, ut ipse explicat: per irrigationem, sanctam meditationem. Utrumque in nostro Ordine maximoperè resplendet. Atque adeò omnium opportunitissimus locus extat, in quo incarna-ta Sapientia, quasi platanus, exaltetur, educatur, enutriatur; ut ex illa tot, tamque speciosa prodeant germina sapientiae; quot & in nostro Sodalitio numerantur sapientissimi Doctores; & ex illo prodiere ad Ecclesiæ tum universalis, tum Religiosæ gloriam, vi-ri sapientes. Nostra ergo Societas platea est irrigua, in qua sapientia sic crescit, sic exaltatur, & supereminet, perspicuum se ostendens & non indigens quæri? Adeò per omnes ejus functiones obvius extat Christus, Christianaque omnis sapientia, ut quæri non indigeant. Propterea subdit Gillibertus, quasi præ oculis haberet Sodalitium nostrum Jesu titulo insignitum, & nihil ferè sonans aliud nisi Jesum. Ubique venerabile est nomen **Gillibertus Jesu**. Qui penes te sapientiam quærit, affiden-tem inveniat illam in ipsis foribus tuis, in ipsis **Societas ex-sensibus, in modestia, & compositione hominis teriori & dis-exterioris**. Nam quasi fores sunt, per quas in-**cationi ma-terioris prodeunt habitatoris indicia. A fructi-bus cognoscitur, si apud te Jesus moratur.**

Nonne haec in Familiam nostram signatissimè cadunt, adeò exteriori etiam ædificationi, & modestiæ attentam, ut vel in corporis honesta compositione ipsum Jesu nomen, tanquam oleum effusum sentiatur? Nam odorem notitia suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus **odor sumus. 2. Cor. 2.**

S. V I E.

Christus quasi platanus, in Societate exaltatus, per omnes Jesuitarum functiones.

¹⁸⁹⁵ **I** Gitur in hac mystica Societatis Jesu
platea , juxta manalis fontis aquas ,
quas hactenus commendavimus , exaltata præ-

catur in primis corporata Dei Sapientia qua-
Platanus: neque exaltata modò, sed educa-
, nutrita, evecta à lymphis jugiter profluen-
bus. O quā multa paucis breviavit Sira-
des! Nimirum agnosces si sedulò expen-
as unius Gilliberti Abbatis Cisterciensis
erba sermone quinto in Cantica. **Sapientia**, **Gillibertus**
uasi Platanus, inquit, exaltata sum juxta
quas in plateis. Non in plateis solum, nec
lum juxta aquas, sed juxta aquas, & in
plateis exaltata sum, inquit. Ut lēta pro-
eant germina sapientie, quantum putas coo-
peratur, & otium liberum, & irrigatio crebra
inlētæ meditationis? Jure quasi platanus exal-
tatur, quæ sic plantatur. O beatas verè plan-
tas, in quibus Sapientia sic crescit, sic exalta-
tur, & supereminet perspicuum se ostendens,
& non indigens queri. Quid pro gloriosa Je-
su exaltatione in Sodalitio nostro luculentius?
Item per plateas otium mentis liberum in-
elligit ad usum & exercitium virtutis, ut ipse
explicat: per irrigationem, sanctam medita-
tionem. Utrumque in nostro Ordine maxi-
moperè resplendet. Atque adeò omnium op-
portunissimus locus extat, in quo incarna-
ta Sapientia, quasi platanus, exaltetur, edu-
catur, enutriatur; ut ex illa tot, tamque spe-
ciosa prodeant germina sapientiæ; quot &
in nostro Sodalitio numerantur sapientissimi
Doctores; & ex illo prodire ad Ecclesiæ
um universalis, tum Religiosæ gloriam, vi-
i sapientes. Nostra ergo Societas platea
est irrigua, in qua sapientia sic crescit, sic
exaltatur, & supereminet, perspicuum se ostendens & non indigens queri? Adeò per om-
nes ejus functiones obvius extat Christus,
Christianaque omnis sapientia, ut queri non
indigeant. Propterea subdit Gillibertus, qua-
si præ oculis haberet Sodalitium nostrum Je-
su titulo insignitum, & nihil ferè sonans a-
iud nisi Jesum. *Ubique venerabile est nomen Gillibertus*
Jesu. Qui penes te sapientiam querit, assiden-
tem inveniat illam in ipsis foribus tuis, in ipsis Societas ex-
*sensibus, in modestia, & compositione hominis teriori & dif-
ferioris. Nam quasi fores sunt, per quas in- cationi ma-*
*terioris prodeunt habitatoris indicia. A fructi-
bus cognoscitur, si apud te Jesus moratur. Non-*
ne hæc in Familiam nostram signatissimè ca-
*dunt, adeò exteriori etiam aedificationi, & mo-
destiæ attentam, ut vel in corporis honesta
compositione ipsum Jesu nomen, tanquam oleū
effusum sentiatur? Nam odorem notitia suæ ma-
nifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus 2. Cor. 2.
odor sumus. 2. Cor. 2.*

1896 Sed quām meritō exaltata prædice-
tur corporata Sapientia in Sodalitio nostro ,
quasi *Platanus*, singulatim expendamus , jux- *Platani do-*
ta superiū adducta de Platani dotibus. In *tes adaptan-*
primis Platanus commendatur ab altitudine, tur Christo
à latitudine, à radicibus latissimè diffusis. Iesu per suā
Etenim Jesu Societas, coactis in unum viri- exaltato in
bus, eò præsertim spectat, ut Christi glo- Societate.
ria altius in dies assurgat, longè lateque dif-
fundatur toto terrarum Orbe, & radices ubi-
que agat latissimas, firmissimas. Verè in illa,
*& per illam *incarnata Sapientia*, sicut *Pla-**
tanus exaltata, educata, evecta, dilatata.
Ut enim Rabanus Maurus Abbas Fuldensis *Christi glo-*
explicat, exaltata dicitur; quia redemptio- ria per le-
nis nostræ mirabile Sacramentum per prædi- suitas longè
cationem Evangelii innovuit cunctis per or- latèque dif-
bem nationibus. Sic etiam Glossa Ordina- fusca.
ria. Pro me sententiam dicent civitates
omnes,

omnes, Provinciae, Regna, maria, & vastissimae regiones, quae Jesuitarum sudoribus, multoque sanguine irrigantur, studiis excolluntur, percurruntur pedibus, illustrantur scientiis, & fidei lumine; ut ibidem Christi in crucem sublati vexilla defigantur, contritis dæmonum simulachris, templsque falsorum Numinum excisis. Unus Xaverius nostri Ordinis strenuissimus Dux plures Christo aggregavit Ethnicos à Christi cultu alienos, quam suos traduxerunt ad errores Hæretici universi à Servatore passo in hunc usque diem, ille per decennium, hi per decem & sex consumpta longissima saecula; uti Thomas Bozzius recte observat libro sexto, de Signis Ecclesiæ, capite tertio. Jure igitur potiori de Christi imperio per Xaverium, perque ejus Socios, & Apostolicos Societatis nostræ viros tantopere diffuso dixerim, quod Daniel de Nabuchodonosoris Regno scripsit capite quarto, versu septimo. *Videbam, & ecce arbor in medio terræ, & altitudo ejus nimia. Magna arbor, & fortis: & proceritas ejus contingens cælum: aspectus illius erat usque ad terminos universæ terræ. Folia ejus pulcherrima, & fructus ejus nimius, & esca universorum in ea, &c.* Licet enim Christus Dominus, quo tempore vixit inter homines, humilis, pauper, & viorum novissimus, quasi virgultum, & quasi radix de terra sitiente, fuerit; plantatus tandem in nostro hoc Sodalitio ad instar arboris apparet sublimis, atque robustæ, cuius ad cælum usque cacumen attollitur, quæque sic se in omnem partem latè diffundit, ut omnes occupent terrarum terminos.

citur Abrahamus pervenisse usque ad locum *Sichem*, usque ad convallem illustrem. LXX. *Et rina ere- usque ad quericum excelsam:* id est, usque ad *xix.* locum robustis ac proceris arboribus spectabilem. Hebraicè est *Elen-More;* id est, usque ad quericum *Doctoris, vallem,* seu *nemus Praeceptoris,* sive *Pædagogi,* adolescentes quidem discipulos bonis litteris imbuentis. Ibi suam doctrinæ domum, & gymnasium erexit: cui sanctus Patriarcha tam cœlum lucis, & splendoris suâ conciliavit doctrinâ, ut propterea (teste Massio in Josue) *vallis illustris Academia illa sit nuncupata.*

1898 Et quidem, constans est Hebræorum traditio, ab Abrahamo non solum Magistri munus in ea celebri Academia convallis Mambræ piè suscepimus, sed, ut commodiū virtutum simul & litterarum rudimenta à primis annis adolescentibus traderet, in propriis ædibus *Collegium* construxisse, in quo sub disciplina sua, & servorum suorum, filios domini natos, aliosque aliunde doctrinæ causâ adventantes, bonis moribus, & litteris imbuebat. Quorum tam copiosus erat numerus, ut bellum derepentè contra Babylonios commissurus, non alios in prælium eduxerit, quam sui Collegii, Academiæque discipulos, ut eadem Hebræorum traditio memoriae consignavit; ostenditque haud obscurè illud Geneseos cap. 14. 14. *Quod cùm au-* *disset Abraham, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculos suos trecentos decem & octo, & persecutus est eos usque Dan.* Quoshic Vulgatus vocat expeditos, Hebrei ex Originali voce appellant tyrones discipulos, sub Magistri disciplina operam dantes.

§. VIII.

*Scholæ, & Academiæ à Jesuitis erectæ & il-
lustratæ.*

1897 **R** Ursus, opportunissima creditur Platanus, umbra ad Disputationes, ad Gymnasia, ad Academias, ut suprà ex Plinio, & aliis statuimus. Porrò sub Incarnatae Sapientiae umbra, à qua omnis in nos sapientia dimanat, tot in nostra Societate erectæ Scholæ, tot erectæ Academiæ, ubi divinæ humanaeque scientiæ, & humaniores litteræ publicè edocentur: in quibus functionibus illud potissimum Ordo noster spectat, ut Christiana pietate imbuantur discentes, vel à tenera ætate. Videtur Siracides noster ad domos doctrinæ & publica gymnasia alludere, quæ in nemoribus & quercetis veteres collocare solebant. De quo, aliis interim amissis, illud extat in sacra Pagina testimonium, & pro Sodalitii nostri hominibus docendi muneri addictis opportunissimum, Genes. 21.

33. ubi de Abrahamo multarum Gentium Patre, id est, Magistro, sic habes: *Plantavit nemus in Bersabee, & invocavit ibi nomen Domini Dei æterni.* Non arbores plantavit quasi alteri sæculo profuturas, vel quasi per ætatem, agri colendi studio teneretur; sed ut in ea loci amoënitate viatoribus & peregrinis spirituales in primis cibos sapientiæ, & doctrinæ elargiretur, deque uno Deo colendo salutarem disciplinam edoceret: uti explicant communiter Interpretes cum Thargo Jerosolymitanó, sive Jonatha Syro expositore. Quod etiam firmatur ex Genefeos cap. 12. 6. ubi di-

P. Ildeph. de Flores in Eccles.

*Abraham
Pater &
Magister.
Gen. 21. 33.*

33. ubi de Abraham multarum Gentium Patre, id est, Magistro, sic habes: Plantavit nemus in Bersabee, & invocavit ibi nomen Domini Dei aeterni. Non arbores plantavit quasi alteri saeculo profuturas, vel quasi per aetatem, agri colendi studio teneretur; sed ut in ea loci amoenaitate viatoribus & peregrinis spirituales in primis cibos sapientiae, & doctrinae elargiretur, deque uno Deo colendo salutarem disciplinam edoceret: uti explicant communiter Interpretes cum Thargo Jerozolymitano, sive Jonatha Syro expositore. Quod etiam firmatur ex Genesios cap. 12. 6. ubi di-
P. Ildeph. de Flores in Eccles.

*Certe indecepari. Certe Nunquam pars
su nomine Sapientia exoptabat, & sic ab illa Ie[us] nomine
auferri gravissimum, quod patiebatur, ster- Sapientia
litatis opprobrium: apud Isaiam cap. 4. 1. exoptabat,
Tantummodo invocetur nomen tuum super nos: ad numero-
aufer opprobrium nostrum. In hunc enim sen- sum verba trahit Origenes Hom. 3. in Isai- sam Sapientia
am. Mai. 4. 1. *Quod est nomen Sapientiae? Jesus. Quid Origenes.*
*est, invocetur nomen tuum super nos? Ego
sum Sapientia, volo tuo nomine vocari, ut ego
Sapientia dicar Jesus, ut intellectus, & con-
silium magnum, & fortitudo, & scientia, &
pietas, & timor Dei nominentur Jesus, ut
omnia in omnibus nomen tuum fiat. Revera
T t 3 abhilit**

498 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

abstulit opprobrium Jesu. Igitur statim atque hoc sanctitatis, & Sapientiae incarnatae nomen Sodalitium nostrum assumpit è caelis sibi indicatum; Sapientia & humana & divina numerosam generosamque ex Jesu concepit prolem, hoc ipso nomine insignitam, & obumbratam; nam ex Philone libro de Decalogo; Semper nomen rem, tanquam umbra corpus sequitur.

§. IX.

Impensa Jesuitarum opera in Eucharistici convivii cultum, & frequentationem.

Dinde, locus, cui Platanus umbram administrat, est sanè ad epulations, ad convivia aptissimum, ut supra statuebamus. Hoc certè in Eucharisticam mensam bellissimè cadit, cujus crebrum, ac frequentem eum Societas nostra in Christianam Rempublicam, impulsore Deo, inventit. Ipsa magno ubique ornata & pompa cælesti hoc convivium sub umbra Christi religiosissimè apparat, signatim verò dum menstrua celebratur communio, & Bacchanaliorum tempus, non absque confertissima ad hoc convivium confluente multitudine, atque ingenti animarum fructu. Jesuitæ prouide sunt, quos incarnata Sapientia mittit, uti ancillas suas, ut clamitent in plateis, & ad exitus viarum, vocentque quoquaque ad Eucharistiae mensam manducaturos immortalitatis alimoniam. Jesuitæ sunt novissimi illi Servi, quos bonus Paterfamilias mitit, ut convivas requirant, qui cum Principe recumbant, qui Dominico vescunt corpore, qui cælestiassusciant mensæ Jesuitarum Dux Ignatius Angelus ille est à sole, tanquam à suggesto ad coenam Agni invitans. Jesuitas, ut reor, illud spectat Davidicum vaticinium Psalm. 67. v. 10. & 11. *Pluviam voluntariam segregabis Deus hereditati tuae; & infirmata es: tu verò perfecisti eam. Animalia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi Deus.* De Eucharistico convivio litterarius sermo est, quod appellatur cum intuitu ad Manna, pluvia voluntaria: aut ex Hebreo, pluvia desiderabilis, virtutum, potentiarum, pluvia sanctissima. Pro segregabis, Hebraicè est nuph, quod significat elevare, atque de ea maximè elevatione dicitur, qua res elevatur à Sacerdote, quæ Deo offerebatur. Propterea S. Hieronymus, quem Pagninus, & aliis sequuntur, vertit: *Pluviam elevasti.* In Eucharistiam propriè cadit, qui cibis elevatus & elevationis est, cùm è terrena in divinam substantiam transubstantiatione commutetur: ac proinde elevans dignè sumentes è terrenis in divinos homines. Est itidem Sacrificium unicum oblatum Deo Sacrificiorum veterum multisimum vices gerens & superans infinitum. Ideo apposuit David huic pluviae verbum sacrificandi elevabis, scilicet per ministros, vel; ut vertunt Pagninus, & Caietanus, elevare facies. Quod spectavit vulgatus vertens segregabis; res enim Sacra dicitur in Sacra Scriptura frequentissimè segregata, separata.

1901 Etenim dum crebro, & frequenter primitvi Orthodoxi ad hanc accedebant mensam; dum quotidiana Synaxi fruebantur, quemadmodum Actorum secundo, non indubie significatur, vigebat in illis omnis sanctitu-

do, sobrietas, modestia, cæteræque charites; ubi verò ab hoc salutari convivio abstinerere fideles, robore sunt spoliati, infirmati, debilitati fame! Sed perfecti tandem, denuo fundati, edificati, formati, eretti, robora-*ti, stabili*ti, correli; Hebraicum enim verbum, quod respondet, perfecti, hæc omnia præ se fert significata. Verum per quos, & qua id ratione factum? Satis perspicuè ostendit Platates, cùm subdit: *Animalia tua habitabunt in ea.* Pro animalia, est Hebraicè *Haiah*, nomen collectivum cum verbo plurali, id est, *statio, congregatio, castra.* Montanus, cui multi applaudunt, signatissime ad rem nostram effert: *Societas tua, seu viri Societatis tuae habitabunt in ea;* in ea nempe hæreditate, quæ ob cælestis alimoniae immemoriam infirma, ac debilitata erat. Nonne tibi videtur Vates digitum intendisse in nostrum Ordinem, quem Societas Jesu appellat, militiam, stationem, congregationem? Hujus planè Jesuiticæ militia prima cura èo spectat, ut populum Christianum ab hostibus internis, externisque vehementer oppugnatum, afflictum, debilitatum, infirmum, deficientem viribus, & passim collabentem erigit, stabiliat, & quasi adhibito pondere roboret, & veluti à fundamentis firmissimè aedificet, restauret, ac denuo quodammodo formet, corrigat defectus, recta dirigat, instruat contra adversa, suggerat subinde novas vires, ac tandem sanctitatem perfectam conciliat. Quod quidem non alter præstat, nisi frequenti inducta Dominicæ corporis mandatione, cuius mensam Deus ipse splendidissimè apparat impensa Jesuitarum operâ. Ideo subtextit Psalmodus: *Parasti in dulcedine tua pauperi Deus; victum vide-licet vitalissimum, panem vitæ parasi stabili-ter; mensam firmiter fixisti, lautissimum appa-risti convivio, quo mirè refecta ac recreata est hæreditas tua, in dulcissima & amabi-llissima providentia tua, per viros Societatis tuae, in qua mirificè exaltaris quasi platanus, cuius umbra ad convivia, & epulations ex-tat opportunissima.*

§. X.

Jesu suo Sodalito pelta, & scutum.

1902 *P*latanus itidem quot habet folia, tot Hugo: & nulli ali: folia quippe ejus, ob amplitudinem & formam suam, convenientissima extant ad obtegendum, & protegendum. Exaltatum dixeris Christum Iesum in nostro Sodalitio ad instar platani foliis suis undique scutulatæ; ipse enim Ordini nostro, saevientibus in illum perfectionibus, confugium præstat; asilum, protectio, pelta & scutum est, ut experientia ipsa abundè doceatur. Sic superamus facile quidquid terrible, & metuendum est, victores atque incolumes evadimus. Certè in nostram Jesu Societatem concinnè illud cadit Psalmus quadragesimo quarto, verfu decimo: *Astitit Re. Pf. 44. 10.* *gigna à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate.* Ex Græco legas cum Chrysostomo & aliis: *instar columnæ firmiter steti;* quantumvis vehementer divexata. Et cum vox, *aflare, militare sit, ad milites statarios, & præsidarios spectans (ut claret ex Nahum secundo,*